
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 73Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N° 315 DE 02 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/111584.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02/05/2019, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, a servidora MARTA JANDRA SILVA PINTO, matrícula 
nº 722782/2, cargo AUXILIAR DE SAÚDE, lotada no LABORATÓRIO CEN-
TRAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 316  DE 03 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/217650.
R E S O L V E:
I- CEDER, a EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EB-
SERH/UFPA, a servidora SANDRA DE NAZARE PADILHA FERREIRA, ma-
trícula nº 5108780/1, cargo ODONTÓLOGO, lotada no 1º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE - BELÉM, com ônus para o órgão cedente, conforme 
Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 33.542/22.01.2018;
II-  A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.05.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 431002

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 436 DE 03 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57200273-2 ALDENOR PEREIRA DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

17.01.2019 A 
20.01.2019 197295A/20.03.2019

57193920-2 ANDREIA FERREIRA DE 
OLIVEIRA ENFERMEIRO 09.01.2019 A 

23.01.2019 197303A/20.03.2019

5160723-1 EDMILSON COELHO MAIA DATILOGRAFO 21.01.2019 A 
26.01.2019 19732/21.03.2019

5110386-1 MARIA ELISA MOURA 
PINHEIRO ODONTOLOGO 05.02.2019 A 

06.03.2019 197292A/20.03.2019

57197794-1 REGIANE MICHELLE PINTO 
FREITAS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

22.02.2019 A 
22.02.2019 197322A/21.03.2019

57174900-3 ANTONIO AUGUSTO MARTINS 
DA SILVA ENFERMEIRO 21.01.2019 A 

21.02.2019 47206/21.03.2019

722391-1 CATARINA ALVES FEITOSA AGENTE DE SAUDE 27.01.2019 A 
27.03.2019 47159/20.03.2019

54192667-3 CLEISON MARTINS DOS 
SANTOS SOCIOLOGO 26.01.2019 A 

09.02.2019 47141/20.03.2019

57173752-2 DEBORAH KATHLEENN DE 
CARVALHO COSTA NUTRICIONISTA 02.01.2019 A 

31.01.2019 47305/25.03.2019

57175530-1 DELMA JULIA TORRES GUE-
DES SAMPAIO PSICOLOGO 04.02.2019 A 

04.05.2019 47383/26.03.2019

54190001-1 DEUSANI SOARES VIEIRA ENFERMEIRO 13.02.2019 A 
16.02.2019 47290/25.03.2019

55587365-1 FREDERICO AMOEDO DE 
MELO MÉDICO 01.02.2019 A 

01.04.2019 47411/27.03.2019

54188031-2 ILANA ANDREISE CUNHA 
RIBEIRO

FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

19.01.2019 A 
17.02.2019 47110/20.03.2019

122955-1 JOÃO TOME DE SOUSA AGENTE DE ELETRI-
CIDADE

14.02.2019 A 
28.02.2019 47386/26.03.2019

57193866-2 ALTEMIRO BARBOSA DA 
COSTA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

26.12.2018 A 
28.12.2018 197244A/19.03.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 437 DE 03 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5105013-1 JOSÉ MARIA ALVES BAR-
REIROS MOTORISTA 15.02.2019 A 

15.04.2019 003/23.02.2019

54190782-1 CLAUDIA TEREZA FONSECA DO 
NASCIMENTO ASSISTENTE SOCIAL 08.02.2019 A 

08.04.2019 29533/20.03.2019

5121787-1 JORGETE PEDROSO COTTA ENFERMEIRO 07.02.2019 A 
21.02.2019 29445/15.02.2019

112160-1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA 
BRAGA ENFERMEIRO 18.02.2019 A 

08.03.2019 11069/18.03.2019

54190036-1 JANAINA KZAM MORAES LUZ 
E SILVA FISIOTERAPEUTA 08.02.2019 A 

28.02.2019 197383A/26.03.2019

5135990-1 TEREZINHA DE JESUS DOS 
SANTOS TEIXEIRA

TECNICO DE LABO-
RATORIO

24.01.2019 A 
17.02.2019 196954A/08.03.2019

54191587-1 MIRIAM SOUSA DE SOUZA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

08.03.2019 A 
05.07.2019 46875/13.03.2019

5274087-3 NEUSA PEREIRA DA SILVA 
OLIVEIRA PSICOLOGO 23.01.2019 A 

01.02.2019 46827/13.03.2019

5761905-3 NORMA SUELI MENDES DE 
OLIVEIRA

TECNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

24.09.2018 A 
10.02.2019 46894/14.03.2019

5761905-2 NORMA SUELI MENDES DE 
OLIVEIRA

TECNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

24.09.2019 A 
10.02.2019 46894/14.03.2019

5155495-1 RAQUEL SOARES NEGRÃO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

11.12.2018 A 
20.03.2019 46787/12.03.2019

54189928-1 REJANE ANDREA BITTENCOURT 
ANCHIETA

FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

26.12.2018 A 
28.12.2018 46913/14.03.2019

5188156-1 SILVIA CRISTINA HERVEY 
SIQUEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

26.09.2018 A 
26.09.2018 46918/14.03.2019

57190581-1 SIMONE CASTRO DE SOUZA 
SARAIVA ENFERMEIRA 20.12.2018 A 

18.04.2019 46876/13.03.2019

54194597-1 JOSÉ MOREIRA DE MENEZES AGENTE DE PORTARIA 04.02.2019 A 
15.03.2019 016/15.03.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.05.2019.  DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

 Protocolo: 431127
PORTARIA COLETIVA Nº 422 DE 02 DE MAIO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57191329-1 DIONE SEABRA DE CARVALHO ENFERMEIRO 14.01.2019 A 
27.01.2019 46434/25.02.2019

54190451-2 EDINEA MARIA NERI QUINTAS ODONTOLOGO 14.01.2019 A 
14.02.2019 46349/21.02.2019

54190451-1 EDINEA MARIA NERI QUINTAS ODONTOLOGO 14.01.2019 A 
14.02.2019 46349/21.02.2019

5155886-1 EDNA DO SOCORRO GUIMARÃES PANTOJA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

10.01.2019 A 
19.01.2019 46346/21.02.2019

57194788-1 ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17.12.2018 A 
21.12.2018 46601/2802.2019

5302269-3 ELZIRA MARIA FORMIGOSA DA SILVA 
MANESCHY ASSISTENTE SOCIAL 15.01.2019 A 

10.02.2019 46564/27.02.2019

57198001-1 FERNANDO MAURICIO VIEGAS FERNANDES ENFERMEIRO 15.02.2019 A 
16.03.2019 46604/28.02.2019

6333842-2 JOÃO BATISTA LOPES DE SOUZA ECONOMISTA 01.12.2018 A 
29.01.2019 46475/26.02.2019

57205633-1 LUCIMAR CRUZ DA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

17.01.2018 A 
23.01.2018 46596/28.02.2019

2058200-2 MARIA DA GRAÇA CAIRES MELO ENFERMEIRO 14.02.2019 A 
13.06.2019 46506/26.02.2019

54188534-1 MARIA DE NAZARE VERISSIMO DE ARAUJO ASSISTENTE SOCIAL 13.02.2019 A 
19.02.2019 46575/27.02.2019

54188534-2 MARIA DE NAZARE VERISSIMO DE ARAUJO ASSISTENTE SOCIAL 13.02.2019 A 
19.02.2019 46575/27.02.2019

54189004-1 MARIA DO SOCORRO BARBOSA DE 
ALENCAR FONOAUDIOLOGO 16.01.2019 A 

18.04.2019 46428/25.02.2019

5118360-2 MARIA ELDENOURA ROFRIGUES LOPES AUXILIAR DE SAUDE 04.01.2019 A 
11.01.2019 46414/25.02.2019

57192588-1 MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUCAS ENFERMEIRO 20.11.2018 A 
18.01.2019 46390/25.02.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 423 DE 02 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;


